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RESOLUCIÓ DE LA SINDICATURA DE GREUGES  

 

QUEIXA RELATIVA ALS DRETS DE LA INFÀNCIA I L’ADOLESCÈNCIA 

(LLICÈNCIES D’ACTIVITATS) 

 

 

ANTECEDENTS  

 

Descripció dels fets objecte de la queixa  

 

El 7 de setembre de 2022, el ciutadà va presentar una queixa en aquesta Sindicatura 

en què manifestava la seva disconformitat pel precintament d’una d’escola bressol 

realitzat en data 6 de setembre de 2022, just després de l’inici del curs escolar. 

L’interessat exposa que l’escola bressol de l’Hospital de la Vall d’Hebron fa molts anys 

que funciona i que ningú havia avisat els pares i mares de l’escola sobre el tancament 

que s’havia de dur a terme. 

L’Ajuntament va assignar a les famílies altres escoles que no s’ajustaven a les seves 

necessitats perquè no eren properes als seus domicilis o llocs de treball. 

 

Actuacions fetes  

 

Admesa a tràmit la queixa, la Sindicatura va iniciar la instrucció de l’expedient. Va 

estudiar els fets i la legislació aplicable, amb la finalitat de valorar si s’havien aplicat els 

principis de bona administració per a la salvaguarda dels drets fonamentals a la 

ciutat. 

 

Després d’examinar el contingut de la queixa i la documentació aportada per la 

persona interessada, es va considerar convenient dirigir-se al Districte d’Horta-

Guinardó per tal de conèixer les intervencions realitzades en relació amb la queixa 

presentada.  

 

El dia 14 de setembre de 2022, es va sol·licitar a aquest organisme la informació 

necessària per a l’estudi de la queixa.  

 

Resposta dels òrgans afectats 

 

El dia 3 d’octubre de 2022 aquesta Sindicatura va rebre la informació sol·licitada.  

 

 

CONSIDERACIONS 
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En data 10 d’agost de 2017, el Districte d’Horta-Guinardó va incoar un expedient de 

protecció de la legalitat urbanística contra l’Associació de l’escola bressol de la Vall 

d’Hebron atès que, segons consta a l’informe d’inspecció de data 27 de juliol de 2017, 

l’activitat no disposava de la preceptiva llicència municipal III.2. Aquesta resolució va 

ser notificada correctament (d’acord amb els preceptes de la Llei 39/2015, de 

procediment administratiu comú de les administracions públiques). 

No es va procedir a la legalització de l’activitat i el centre va seguir en funcionament. 

Per aquest motiu, el dia 30 d’octubre de 2017 es va emetre una ordre de cessament 

de l’activitat. Aquesta resolució va ser notificada en data 14 de novembre de 2017. 

Després de l’emissió de l’ordre de cessament, el districte informa de la realització de 

tres inspeccions per part del districte. La primera, el 19 d’octubre de 2018; la segona, 

el 28 d’agost de 2020, i la darrera, el 16 de juny de 2022. En totes tres es va constatar 

l’incompliment de la resolució de cessament de 30 d’octubre de 2017.  

Aquesta resolució indicava que, en cas d’incompliment voluntari, es procediria a 

l’adopció de mesures coercitives, com la imposició de multes reiterades per un import 

màxim cadascuna de 3.000 euros, o el precintament de l’activitat, d’acord amb els 

articles 99 i següents de la Llei 39/2015, del procediment administratiu comú de les 

administracions públiques, i l’article 88 de la Llei 20/2009, de prevenció i control 

ambiental de les activitats. Tot això sense perjudici d’incoar el corresponent expedient 

sancionador.  

Malgrat que es va comprovar l’incompliment de l’activitat en diverses ocasions al llarg 

de quatre anys, el districte no va dictar l’ordre de precintament fins al dia 28 de juny de 

2022. Aquesta manca d’adopció de les mesures encaminades a donar compliment a la 

resolució de cessament de l’activitat durant tot aquest temps, més enllà d’una 

vulneració del principi de bona administració, implica la vulneració del principi de 

l’interès superior de l’infant que l’Administració té l’obligació de respectar en les 

seves decisions.  

El principi de l’interès superior de l’infant i adolescent es troba recollit en el nostre 

ordenament jurídic, en tractats internacionals com la Convenció dels drets dels infants 

de 20 de novembre de 1989, i de manera específica a l’article 5 de la Llei 14/2010, del 

27 de maig, dels drets i les oportunitats en la infància i l’adolescència de Catalunya. 

L’interès superior de l’infant és un principi que ha de fonamentar les actuacions 

públiques i, concretament, també és una norma de procediment sempre que 

s’adopti una decisió que els afecti.  

Aquesta manca d’observança del principi de l’interès superior de l’infant es va veure 

també reflectida a l’hora de dur a terme el precintament de l’escola bressol. El districte 

ens ha informat que, el dia 4 de juliol de 2022, es va posar en coneixement de la 

persona responsable del centre l’ordre de precintament. Aquesta ordre estava fixada 

per al 6 de setembre de 2022 per la necessitat de coordinar la disposició efectiva de 
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diversos serveis del districte (guàrdia urbana i serveis tècnics i jurídics). Analitzant la 

cronologia dels fets, aquesta Sindicatura considera que l’ordre de precintament 

s’hauria d’haver executat abans i de manera prioritària, com és d’esperar d’una 

Administració àgil i sensible els drets de la infància. Si el precintament s’hagués dut 

a terme en una data anterior al setembre del 2022 (per exemple, a finals de juliol), 

les famílies haurien disposat d’un temps mínim per buscar altres escoles bressol 

per atendre els seus infants de cara a l’inici del curs escolar.  

DECISIÓ 

 

D’acord amb el que disposen l’article 143 de la Carta municipal de Barcelona i el 

reglament que regula la Sindicatura de Greuges de Barcelona, aquesta institució té 

com a missió valorar si s’ha produït un greuge. Considerats els fets i les normes 

aplicables, conclou que, en aquest cas, l’actuació del Districte no va respectar els 

principis de bona administració i d’interès superior de l’infant.  

 

Per tot el que s’ha exposat, aquesta Sindicatura emet la decisió següent: 

 

 Recordar al Districte d’Horta-Guinardó que ha de respectar l’interès superior 

de l’infant en l’exercici de les seves competències.   

 

Aquesta resolució es comunicarà a l’òrgan municipal competent, se’n donarà compte 

al Plenari del Consell Municipal en l’informe anual reglamentari i s’informarà la persona 

interessada del seu contingut.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


